fiquem ao menos dentro da tolerância dos clientes, como visto na literatura. Esse

alinhamento pode ser feito através de dois caminhos, o primeiro sendo uma

mensagem mais clara na divulgação dos aplicativos, explicando que o valor financeiro

não é alto. O segundo é aumentando o valor das recompensas financeiras.

O segundo aspecto que precisa ser alterado é a diversificação de tarefas, pois, por

melhor que seja a recompensa financeira, os usuários não conseguiram utilizar os

aplicativos por muito tempo se a utilização se tornar algo maçante e sem novidades.

5.6 Aplicação da análise de sensibilidade

Conforme previsto no Capítulo 4, após realizado o tratamento dos dados da

pesquisa de campo e calculadas as avaliações global e dos critérios, foi realizada a

análise de sensibilidade do modelo com o intuito de testar a robustez do mesmo. O

Quadro 14 apresenta a sínteses da Análise de Sensibilidade, em números, referente

a todos os PVFs, com incremento de 10% e -10% em cada um deles, e os resultados

apurados para a Avaliação Global, em cada caso. Conforme Quadro 14:

39

Quadro 14 – Análise de sensibilidade em números

PVF PVF 1 PVF 2 PVF 3 PVF 4 Avaliação Geral
Notas 6,4 6,9 9,1 5,2 6,6
Pesos 33% 20% 16% 31% 100%

PVF 1 +10% 0,36 0,19 0,15 0,29 6,6
PVF 1 -10% 0,30 0,21 0,17 0,33 6,6

PVF 2 +10% 0,32 0,22 0,16 0,30 6,6
PVF 2 -10% 0,34 0,18 0,16 0,32 6,6

PVF 3 +10% 0,32 0,20 0,18 0,30 6,6
PVF 3 -10% 0,34 0,20 0,14 0,32 6,5

PVF 4 +10% 0,32 0,19 0,15 0,34 6,5
PVF 4 -10% 0,34 0,21 0,17 0,28 6,6

A variação em mais 10% ou menos 10% em cada PVF produziu uma variação

de menos de 1% nos resultados globais, o que demonstra, sem equívoco, a

robustez do modelo desenvolvido e aplicado na avaliação dos aplicativos que

oferecem recompensa financeira.

Fonte: Hiview3

40

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente estudo buscou avaliar aplicativos que oferecem recompensa financeira.

Os objetivos definidos foram plenamente atingidos, pois levantou-se o referencial

teórico acerca do tema, construiu-se um modelo de avaliação multicritério da

qualidade de aplicativos que oferecem recompensa financeira, aferiu-se o grau de